
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 64 DEL 07/02/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

UFFICIO 4.1.

ATTO N. ES/ 32 DEL 07/02/2020

OGGETTO:  incarico professionale relativo alla progettazione di cui al finanziamento MIT - bando Fondo

Progettazioni Enti Locali n. 0000046 del 18.02.2019 e n. 0006131 del 20.06.2019 . Studio di

fattibilità tecnico-economica relativa ad adeguamento sismico edificio sito in Piazza Roma n.2

ad Imperia ( palazzo uffici provinciali) Determina a contrattare ed approvazione schema lettera

di invito.CIG  Z252BCF494   CUP I54C19000050004

IL DIRIGENTE

Premesso: 

• che il  Settore Infrastrutture-  Rifiuti  –  Ufficio  Edilizia  Scolastica-  ha partecipato al  bando 
Fondo  progettazioni  Enti  Locali  di  cui  ai  Decreti  MIT  n.  0000046  del  18.02.2019  e  n. 
0006131 del 20.06.2019 mirato al cofinanziamento di progetti di fattibilità tecnica e progetti 
definitivi  finalizzati  alla  messa in  sicurezza degli  edifici  e  delle  strutture pubbliche,  con 
priorità agli edifici ed alle strutture scolastiche;

• che  le candidature presentate dalla Provincia riguardavano i seguenti edifici con i seguenti 
importi :

edificio importo Quota MIT Quota Provincia
IPSAR Alberghiero    €  44.000,00    € 35.200,00 €   8.800,00
ITIS IM                            €  44.000,00    € 35.200,00 €   8.800,00
Villa Magnolie              €  44.000,00    € 35.200,00 €   8.800,00
Ruffini IM                     €  65.000,00 € 52.000,00 € 13.000,00
Polo Universitario IM €  38.000,00 € 30.399,99 €   7.600,01
Palazzo  Provinciale 
Piazza Roma IM

€  35.000,00 € 28.000,00 €   7.000,00

Totale €270.000,00 €215.999,99 € 54.000,01

  1



• che  con  Decreto  MIT  n.  14665  del  14.11.2019  la  Provincia  è  stata  ammessa  a 
cofinanziamento per tutti gli interventi richiesti ;

• che in base alle prescrizioni del bando di cui sopra è obbligo del beneficiario pubblicare 
entro  e non oltre  il  14.02.2020 il  bando di  gara per  l’affidamento  delle  progettazioni  e 
procedere, di seguito, all’inserimento dei relativi estremi sul Portale della Cassa DD.PP.;

• che  in  data  10.01.2020  prot.  586  si  è  proceduto  alla  ricognizione  interna  all’Ente  per 
individuare  eventuali  manifestazioni  di  interesse per  incarichi  professionali  da parte del 
personale  alla quale non si sono avuti riscontri.

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  €  35.000,00  per  la  realizzazione  dell’intervento,  con 
propria Determinazione Dirigenziale n. 46 del 03/02/2020,  è stata così accertata:

•  € 28.000,00 finanziamento MIUR iscritto sul bilancio (parte entrata) al  titolo 2, tipologia 
0101, categoria 01,  capitolo 4200, annualità 2020 e nella  parte “uscita” del bilancio detta 
spesa sarà imputata alla  Missione  01,  programma 05,  titolo  1,   macroaggregato  03, 
capitolo 4200 , annualità 2020 del PEG 2019/2021 in esercizio provvisorio;

• Che la relativa spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi.

Dato  atto  inoltre  che il  servizio  di  progettazione  in  questione  è incluso nel  programma 
biennale servizi e forniture dell’Ente per gli anni 2019 e 2020, annualità 2020. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D. L.svo n. 50/16 e s.m.i., il sottoscritto 
deve redigere apposita determinazione a contrattare relativamente  all’ incarico di cui sopra.

Ritenuto opportuno  affidare l’ incarico in questione mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., in modalità telematica, secondo quanto 
previsto dall’art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma informatica/appalti all’indirizzo 
internet: https://appalti.provincia.imperia.it/ di cui è dotato questo Ente. 

Dato atto infine:
1. che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata, in modalità 

elettronica, con firma digitale, ai sensi del D.Lgs.n.82/2005;
2. che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Attestato che:
o il  sottoscritto  nonché  i  dipendenti  che  hanno  curato  l’istruttoria  tecnica  del  presente  atto 

confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale,  sulla base 
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza;

o di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente 
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  37  del  31  luglio  2019  con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale, tra l’altro, sono 
state approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai  
Dirigenti;
Visto il Decreto deliberativo del Presidente n. 104 del 19/08/2019 con il quale è stato approvato il  
PEG per il triennio 2019/2021;
Verificata la regolarità della presente prenotazione di spesa assunta ai sensi dell’art. 183 comma 
3 e dell’art.163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 ;

  2

https://appalti.provincia.imperia.it/


Verificata  altresì,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  78/2009  convertito  in  L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il  controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il  controllo  preventivo di  regolarità contabile   ai  sensi dell’art.  147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il  Servizio Finanziario  attesterà la  regolare copertura finanziaria  ai  sensi  dell’articolo  183 

comma 7 del TUEL;
Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

 D E T E R M I N A

1. di  procedere  all’affidamento  dell’  incarico  professionale  sopra  riportato  mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., in 
modalità telematica, secondo quanto previsto dall’art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla 
piattaforma informatica/appalti all’indirizzo internet: https://appalti.provincia.imperia.it/ di cui 
è dotato questo Ente;

2. di approvare lo schema della lettera di invito allegata ;
3.  di prenotare:
la spesa complessiva € 35.000,00 per la realizzazione dell’intervento,  da imputare per    
€ 28.000,00  alla Missione 01, programma 05, titolo 1, macroaggregato 03 , capitolo       
4200 , annualità 2020 del PEG 2019/2021 e per € 7.000,00 da imputare alla Missione 
01, programma 05, titolo 1, macroaggregato 03 , capitolo 4100 , annualità 2020 del 
PEG 2019/2021 in esercizio provvisorio;
4. di dare atto che il  servizio di progettazione in questione è incluso nel programma  biennale 

dei servizi e delle forniture dell’Ente per il biennio 2019-2020;
5. di dare atto inoltre :

a. -che  il  contratto verrà stipulato  nella forma di scrittura privata non autenticata, in 
modalità elettronica, con firma digitale, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005;

b. -che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13;
6. di  portare  a  conoscenza  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  Ing. 

Michele Russo, Dirigente del Settore Infrastrutture- Rifiuti.

                                                                            IL DIRIGENTE
                                                                           (Ing. Michele RUSSO)

  3

https://appalti.provincia.imperia.it/

	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.

